
گروه اقتصادی: فصول سرد سال آغاز شده و کمبود گاز در این 
فصول مهم ترین چالش پیش  روی دولت و وزارت نفت محسوب 
می شود، چرا که کمبود گاز تبعاتی از جمله ضربه زدن به صنعت 
برق در بخش های تجاری، خانگی و اقتصادی کشور را در پی دارد. 
از این جهت توجه به این موضوع حائز اهمیت است. در بخشی از 
اطلاعات منتشر شده توسط مرکز پژوهش های مجلس، در سند 
تراز تولید و مصرف گاز طبیعی، به میزان اختلاف مصرف گاز 
در ماه های سرد و گرم سال پرداخته شده است. با شروع فصل 
سرد، میزان مصرف در بخش خانگی و تجاری در سردترین ماه 
6.7 برابر گرم ترین ماه سال می شود که ســهم بخش خانگی و 
تجاری را از ۱۰ به ۴۹ درصد می رســاند، بنابراین اختلاف کل 
مصرف در ســردترین با گرم ترین ماه سال به صورت متوســط 
به بیش از ۲۲۰ میلیــون مترمکعب در روز می رسد. بر اساس 
ــند، حداکثر اختلاف  پیش بینی های صورت گرفته در این س
مصرف گاز در ماه های سرد و گرم سال، تا سال ۱۴۰۴ به ۳7۵ 
میلیون متر مکعب در روز خواهد رسید. همچنین در سال های 
۱۴۱۰، ۱۴۱۵ و ۱۴۲۰ به ترتیب اختلاف مصرف ۴۵۳، ۵۱۰ 
و ۵7۹ میلیون متر مکعب خواهد بود. تفاوت میزان گاز عرضه 
شده و گاز مورد استفاده در سال ۱۴۲۰، به ترتیب ۸۹۸ و ۱۴۱۰ 
میلیون تر مکعب در روز است که نشان از ناترازی و کمبود شدید 
گاز دارد)نمودار ۱(. طبیعتا برای جلوگیری از چالش ناترازی و 
کمبود گاز در سال های آینده، باید از الان دست به کار شد و 
در جهت افزایش تولید، بهینه سازی مصرف و فعالیت هایی از 
این دست، اقدام کرد. با توجه به اعداد پیش بینی شده، کاملا 
واضح است اگر برای حل چالش ناترازی گاز در سال های آتی 
برنامه ریزی مناسب وجود نداشته باشد، مشکلات شدیدتری 
گریبانگیر صنایع مختلف کشور و در نتیجه اقتصاد کلان خواهد 
بود. یکی دیگر از صنایعی که وابستگی مستقیم و شدید به گاز 
دارد، صنعت برق است. ۸۰ درصد برق تولیدی کشور وابسته به 
گاز طبیعی است و این مساله باعث می شود به  صورت مستقیم 
و غیرمستقیم وابستگی تمام بخش های مصرفی کشور به گاز 
بسیار بیشتر شود. در این شرایط یکی از راهکار های مقابله با 
این مشکل، همچنان ذخیره گاز در مخازن ذخیره سازی است. 
این روش که تقریبا از ۱۰۰ سال گذشته در برخی کشور ها مورد 
ــتفاده قرار گرفته است، گاز اضافی در روز های گرم سال را  اس
ذخیره می کند و در ماه های سرد سال که مصرف گاز افزایش 

می یابد، در اختیار صنایع مختلف قرار می دهد.
در سال های اخیر افزایش مصرف گاز طبیعی در داخل کشور 
منجر به ایجاد ناترازی بین تولید و مصرف و در نهایت کسری 
گاز در فصل های سرد سال شده است. با توجه به اینکه کسری 
گاز در فصول سرد سال نمایان می شود، یکی از راه های مقابله 
با این موضوع، ذخیره سازی گاز در مخازن درماه های گرم سال 

است تا در فصل زمستان بتوان از آن استفاده کرد.
سال ۱۹۱۵ میلادی بود که نخستین مخزن ذخیره سازی در 
میدان گازی »ولاند« در کانادا و بعد در سال ۱۹۱6 در آمریکا 
مورد استفاده قرار گرفت. تا قبل از سال ۱۹۵۰ میلادی به دلیل 
محدودیت های فناوری موجود در حوزه ذخیره سازی، تنها 7۵ 
مخزن در دنیا وجود داشت که از نوع هیدروکربوری بودند. به 
مرور زمان و با گسترش و رشد فناوری، افزایش سطح اهمیت 
گاز در دنیا و افزایش تولید و مصرف این انرژی، تعداد مخازن 
ذخیره سازی و ظرفیت آ ن افزایش یافت. در نهایت در دهه 7۰ 
میلادی حدود ۱۱۰ میلیارد مترمکعب به ظرفیت ذخیره سازی 
در دنیا افزوده شد که میزان آن در بین سال های ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۸ 
به ۲۱ میلیارد متر مکعب رسید. تا پایان سال ۲۰۲۲، تعداد کل 
مخازن ذخیره سازی گاز به بیش از 66۰ عدد رسید که ظرفیت 
کل آن معادل ۴۲۳ میلیارد مترمکعب است. این مقدار با ۱۱ 

درصد از کل مصارف گاز طبیعی در جهان برابر است. 
ــال ۱۳۸6  ــازی گاز در ایران تا پیش از س موضوع ذخیره س
که با کاهش دما و نیاز به تامین گاز وجود داشت، مطرح نبود. 
بعد از آن سال، شرکت ذخیره سازی گاز طبیعی تاسیس شد 

تا ۲ طرح ذخیره سازی گاز در میدان های شوریجه و سراجه در 
دستور کار قرار گیرد اما سال ۱۳۹6 این شرکت منحل شد. در 
حال حاضر میزان ذخیره سازی کشور از طریق ۲ مخزن سراجه 
ــان رضوی( با ظرفیت  ــوریجه )خراس )قم( با ظرفیت ۲.۱ و ش
ــال انجام می شود. نکته  جالبی  ۲.۲ میلیارد متر مکعب در س
ــود افزایش ناترازی گاز در  ــت که با وج که وجود دارد این اس
سال های اخیر، میزان ذخیره سازی تغییر چندانی نداشته است. 
سال ۱۳۹۸ میزان گاز تحویلی به خط از طریق این ۲ مخزن، 
ــدود ۵7.۲ میلیارد متر مکعب بود که معادل ۱.۱ درصد از  ح
کل مصرف داخلی محسوب می شود. بر اساس این آمار کاملا 
ــت که این ۲ مخزن برای کشوری که دومین دارنده  واضح اس
گاز در جهان است، کافی نیست و باید در جهت افزایش تولید، 
 افزایش ظرفیت مخازن و کنترل روند مصرف گاز در کشور تلاش

 کرد.
رکورد ۱۰ ساله ذخیره سازی گاز شکسته شد ■

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران از شکستن رکورد ۱۰ ساله 
ذخیره سازی گاز در ۸ ماه ابتدایی امسال خبر داد و گفت: حدود 
۳ میلیارد مترمکعب گاز ذخیره شده در مخازن گازی، زمستان 

امسال وارد مدار خواهد شد.
محسن خجسته مهر در ابتدای جلسه هفتگی هیات مدیره 
شرکت ملی نفت ایران، ضمن قدردانی از حضور رئیس جمهوری 
در مجموعه وزارت نفت و تلاش های وزیر نفت برای فراهم سازی 
شرایط حضور رئیس جمهور گفت: حضور رئیس جمهوری برای 
دومین بار در سطح مجموعه وزارت نفت و بازدید ایشان از مرکز 
پالایش و مانیتورینگ شرکت ملی نفت ایران، باعث امیدواری و 

دلگرمی مجموعه صنعت نفت و شرکت ملی نفت ایران بوده و 
مبین نقش محوری صنعت نفت، در رشد اقتصادی کشور است. 
وی در ادامه به تشریح موارد مطرح شده در بازدید هفته گذشته 
رئیس جمهور از وزارت نفت اشاره کرد و گفت: ذخیره سازی حدود 
ــراجه و شوریجه،  ۳ میلیارد مترمکعب گاز در مخازن گازی س
ــتراتژیک انجام شده در  به عنوان یکی از مهم ترین اقدامات اس
مجموعه شرکت ملی نفت ایران، به اطلاع رئیس جمهوری رسانده 
شد که با توجه به دغدغه تامین گاز در زمستان، از اهمیت بالایی 

برخوردار است.
خجسته مهر دستیابی به این رکورد را نشانه ای از مدیریت 
مناسب مصرف در مقایسه با گذشته اعلام و اظهار امیدواری کرد 
با تداوم روند کنونی، بخشی از مشکلات مربوط به کمبود گاز در 
زمستان رفع شود. معاون وزیر نفت همچنین با اشاره به اینکه در 
حال حاضر امکان ذخیره سازی گاز تنها در ۲ میدان سراجه و 
شوریجه امکان پذیر است، گفت: در جلسه دیدار با رئیس دولت، 
برنامه شرکت ملی نفت ایران برای انجام مطالعات و حفاری در 
چند میدان و موقعیت جدید مطرح و مقرر شد امکان سنجی 
برای انجام برنامه توسعه ای این میدان ها در حوزه ذخیره گازی 

در آینده ای نزدیک انجام شود.
افزایش تولید نفت و جهش اقتصادی کشور ■

خجسته مهر افزود: در جلسه مشترک با رئیس جمهوری، 
همچنین گزارش مبسوطی از اقدامات و موفقیت های شرکت 
ملی نفت ایران در دولت سیزدهم مطرح و بر این نکته تاکید 
شد که تحقق همه برنامه های افزایش تولید نفت و گاز، در مسیر 

افزایش درآمدزایی کشور و رشد اقتصادی بوده است.

وی ادامه داد: بر اساس آمار بانک مرکزی و همچنین مرکز 
آمار ایران، رشد اقتصادی گروه نفت و گاز در ۳ ماه اول امسال 
۱۹ و نیم درصد است که نسبت به دوره های گذشته بالاترین 

رشد را نشان می دهد.
معاون وزیر نفت با تاکید بر اینکه از ابتدای دولت سیزدهم 
حدود ۱.۳ میلیون بشکه به تولید نفت کشور اضافه شده است، 
یادآور شد: این حجم از افزایش تولید، مبین رشد 6۰ درصدی 

تولید نفت در این دولت است.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران افزود: بخشی از این افزایش 
تولید، از میدان های مشترک بوده و در مجموع اقدامات خوبی 
ــعه این میدان ها انجام شده است که از جمله آنها  درباره توس
می توان به تولیدی کردن 6۰ حلقه چاه جدید در میدان آزادگان 
ــش 7۰ درصدی ناوگان حفاری در میدان های  جنوبی و افزای

مشترک اشاره کرد.
وی تاکید کرد: اولویت توسعه ای شرکت ملی نفت ایران، در 

حوزه توسعه میدان های مشترک نفتی و گازی است.
ــته مهر ادامه داد: تشریح عملکرد شرکت ملی نفت  خجس
ایران در حوزه صادرات و وصول مطالبات که به افزایش درآمد 
ــت، از دیگر مواردی است که به استحضار  کشور انجامیده اس

رئیس جمهوری رسید.
تاکی�د رئیس جمه�ور بر رفع موان�ع و کوتاه ک�ردن زمان  ■

فعالیت های توسعه ای و تولیدی
خجسته مهر در ادامه به تاکید رئیس جمهور درباره لزوم رفع 
موانع از طریق مجاری قانونی اشاره کرد و گفت: رئیس جمهوری 
تاکید داشتند در مسیر چابک سازی فعالیت های انجام شده در 
شرکت ملی نفت ایران، حداکثر تلاش ممکن برای رفع موانع 
موجود، از جمله موارد مربوط به تسهیل سرمایه گذاری در صنایع 

بالادستی نفت و گاز انجام شود.
ــخص  ــر از موارد مورد تاکید ش ــی دیگ ــه داد: یک وی ادام
ــازی زمان انعقاد قرارداد های توسعه ای  رئیس جمهور، کوتاه س
ــرکت بود که با توجه به بحث سرمایه بر و زمانبر بودن  این ش
طرح های توسعه ای و درآمدزایی بالای آنها، از اهمیت بیشتری 

برخوردار است.
معاون وزیر نفت با بیان اینکه رئیس جمهوری تاکید ویژه ای 
نیز بر لزوم انجام فعالیت ها در چارچوب صیانت از محیط زیست 
داشت، گفت: جمع آوری گاز های مشعل پالایشگاه های گازی و 
پتروشیمی ها به همراه گاز های همراه نفت، از جمله موارد مورد 
تاکید رئیس جمهوری بود و ایشان با وجود قدردانی از تلاش های 
ــده در این باره اذعان داشتند لازم است این موارد در  انجام ش

اولویت فعالیت های وزارت نفت قرار گیرد.
رصد لحظه ای فعالیت های بالادستی نفت و گاز ■

ــن به بازدید  ــی نفت ایران همچنی ــرکت مل مدیرعامل ش
رئیس جمهور از مرکز مانیتورینگ شرکت ملی نفت ایران اشاره 
کرد و گفت: هدف از این بازدید، تشریح اقدامات انجام شده درباره 
نظارت لحظه ای بر همه فعالیت های زنجیره بالادستی صنعت 
نفت بود که به منظور احراز شفافیت از عملکرد بخش های مختلف 

شرکت ملی نفت ایران انجام می شود.
وی اضافه کرد: این نظارت برخط، شامل همه فعالیت های 
مربوط به اکتشاف، توسعه، تولید، انتقال، توزیع و صادرات نفت 

و گاز است.
خجسته مهر تاکید کرد: در این جلسه تمام زحمات کارکنان 
ــرکت های فرعی و  ــرکت ملی نفت ایران در همه ش خدوم ش
مدیریت های ستادی، به استحضار رئیس جمهوری رسید و وعده 
دادیم تا رسیدن به افق مطلوب، از هیچ کوششی دریغ نکرده و 

به فعالیت جهادی در صنعت نفت ادامه خواهیم داد.
ــن دیدار، رئیس جمهور نیز از فعالیت های  ــزود: در ای وی اف
انجام شده توسط کارکنان شرکت ملی نفت ایران در بخش های 
مختلف دریایی و خشکی قدردانی کردند و اینجانب نیز به نیابت 
از ایشان، مراتب درود و سپاس ویژه از زحمات کارکنان شرکت 

ملی نفت ایران را ابلاغ می کنم.

گزارش جدید مرکز آمار نشان می دهد 
رشد اقتصادی در تابستان امسال معادل 
7.۱ درصد بوده که بالاترین رشد تابستانی از سال ۹6 تاکنون 

به شمار می رود.
مرکز آمار رشد اقتصادی در تابستان امسال را منتشر کرد. 
ــاس این گزارش محصول ناخالص داخلی )GDP( به  بر اس
ــال ۱۳۹۰، در تابستان سال ۱۴۰۲ به ۲۱۹  قیمت ثابت س
هزار میلیارد تومان با نفت و ۱۸۵ هزار میلیارد تومان بدون 

احتساب نفت رسیده است.
ــابه سال قبل با نفت ۲۰۴ هزار  رقم مذکور در مدت مش
میلیارد تومان و بدون نفت ۱77 هزار میلیارد تومان بوده که 
نشان از رشد 7.۱ درصدی محصول ناخالص داخلی با نفت و 
۴.۲ درصدی محصول ناخالص داخلی بدون نفت در تابستان 

سال ۱۴۰۲ دارد.
ــتان ۱۴۰۲، رشته  ــت تابس نتایج مذکور حاکی از آن اس
فعالیت های گروه کشاورزی منفی ۳.۲، گروه صنایع و معادن 

ــامل استخراج نفت خام و گاز طبیعی ۲۵.6،  ۸.7 درصد )ش
سایر معادن ۱.7، صنعت ۲.6، انرژی منفی 6.۳ و ساختمان 
۲.۹ درصد( و گروه خدمات 7.۵ درصد نسبت به تابستان سال 

۱۴۰۱ رشد داشته است.

ــان می دهد در سمت اقلام هزینه  گزارش مرکز آمار نش
ــش خصوصی 7.۹ درصد، مصرف  نهایی، مصرف نهایی بخ
ــرمایه ۴.۳ درصد،  ــکیل س ــی دولت ۱6.6 درصد، تش نهای
ــته ــد داش ــادرات ۴6.۹ درصد و واردات ۲.۵ درصد رش  ص

 

است.
ــد 7.۱ درصدی  ــان می دهد رش ــزارش مرکز آمار نش  گ
ــتان امسال بالاترین رشد اقتصادی کشور در  اقتصادی تابس

تابستان های6 سال اخیر به شمار می رود.

بررسی آخرین داده های بانک مرکزی 
ــان می دهد از ۸ میلیون فقره چک  نش
مبادله شده در مهر امسال، ۹۱.7 درصد وصول شده است. 
بانک مرکزی همچون ماه های گذشته آخرین وضعیت صدور 
ــاس داده های بانک  ــر کرد. بر اس ــک در مهرماه را منتش چ
ــاه ۸ میلیون فقره چک به ارزش بیش از  مرکزی، در مهرم
ــده است. تعداد و ارزش  ۵۰۵ هزار میلیارد تومان مبادله ش
چک های مبادله شده در مهرماه نسبت به ماه قبل از آن به 
ترتیب 7.۳ و 7.۱ درصد افزایش یافته است. در مهر امسال 
ــتان های  ــد چک های مبادله ای به ترتیب در اس ۴۹.۳ درص
ــان  ــران )۳۱.7 درصد(، اصفهان )۱۰.۵ درصد( و خراس ته

ــاس این گزارش، در  ــت. بر اس رضوی )7.۱ درصد( بوده اس
ــش از ۲.۵ میلیون فقره چک به ارزش ۲۴7 هزار  تهران بی

میلیارد تومان مبادله شد.
وصول 7.3 میلیون فقره چک در مهر ۱۴۰۲ ■

در مهر امسال در کشور از مجموع ۸ میلیون فقره چک، 
بیش از 7.۳ میلیون فقره چک به ارزش ۴۴۳ هزار میلیارد 
ــده که در مقایسه با شهریور به ترتیب 7.6  تومان وصول ش
ــت. بر اساس این گزارش، در  ــد داشته اس و 7.۹ درصد رش
ــال ۹۱.7 درصد چک ها وصول شده است. این در  مهر امس
ــت که در مهر پارسال ۹۲.۴ درصد چک ها وصول  حالی اس
ــش از ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار  ــده بود. در پایتخت نیز بی ش

ــد  ــره چک به ارزش ۲۱۹ هزار میلیارد تومان وصول ش فق
ــداد ۹۱.۹ درصد و از نظر ارزش ۸۸.۹ درصد  ــه از نظر تع ک
ــت. استان های  ــده اس از کل چک های مبادله ای وصول ش
ــا ۹۳.۲ درصد، قم و  ــتان ب ــلان با ۹۳.۹ درصد، خوزس گی
ــاه با ۹۲.۹ درصد بیشترین نسبت تعداد چک های  کرمانش
ــود اختصاص  ــور به خ ــتان های کش ــی را در بین اس  وصول

داده اند.
۶۶۱ هزار فقره چک در مهر برگشت خورد ■

بررسی داده های بانک مرکزی حاکی است در مهر امسال 
ــور بیش از 66۱ هزار فقره چک به ارزش حدود  در کل کش
ــت داده شد. میزان چک های  6۲ هزار میلیارد تومان برگش

ــتی در ماه مذکور از نظر تعداد ۳.۲ درصد و از حیث  برگش
مبلغ ۲ درصد افزایش نشان می دهد. براساس این گزارش، 
از کل تعداد و مبلغ چک های مبادله شده به ترتیب ۸.۳ درصد 

و ۱۲.۳ درصد برگشت داده شده است. 
ــال  ــهریور امس ــتی در ش ــد تعداد چک های برگش درص
ــتان های کهگیلویه و بویراحمد با  معادل ۸.6 درصد بود. اس
ــتان و لرستان هر کدام با ۱۰.۱ درصد  ۱۱.۵ درصد، کردس
ــترین تعداد چک های  و آذربایجان غربی با ۱۰ درصد، بیش
ــتان، قم و کرمانشاه، پایین ترین  ــتی و گیلان، خوزس برگش
ــه کل تعداد چک های  ــتی ب ــبت تعداد چک های برگش نس

مبادله شده را داشتند.

رئیس سازمان امور مالیاتی:
مالیات نیمی از مشاغل صفر است

رئیس سازمان امور مالیاتی کشور گفت: در 6 ماه اول 
ــال درآمد های مالیاتی به بیش از ۲ برابر درآمد های  امس
نفتی رسیده است. این دستاورد بزرگ دولت سیزدهم در 
ــتای کاهش وابستگی به نفت و تامین مالی پایدار و  راس
غیرتورمی با تمرکز بر مالیات ستانی از دانه درشت ها و مبارزه 
جدی با فراریان مالیاتی رقم خورده است. سیدمحمدهادی 
ــبحانیان در تشریح افزایش درآمد های پایدار و تحقق  س
بودجه بدون نفت گفت: سهم اصناف و مشاغل از تولید 
ــت اما سهم آنان از  ناخالص داخلی حدود ۳۰ درصد اس
مالیات کل کشور کمتر از ۵ درصد است. بر همین مبنا 
میانگین مالیات پرداختی اصناف برای عملکرد سال ۱۴۰۱، 
۵ میلیون تومان بوده است، با این حال در 7 ماه نخست 
امسال حاکی از رشد بیش از ۹۲ درصدی مالیات ستانی از 
مشاغل است  این مقام مسؤول همچنین از تخصیص ۱۱ 
هزار میلیارد تومان مالیات آلایندگی به استان خوزستان 
ــر داد. وی با بیان اینکه مبارزه با فرار مالیاتی اولویت  خب
ــد کرد: در هفت  ــت، تاکی ــازمان امور مالیاتی اس اول س
ــری از داده ها و پایگاه های  ــال با تقاطع گی ماه ابتدای س
ــی در اختیار بیش از ۲.7 میلیون مودی مالیاتی  اطلاعات
جدید شناسایی شدند. به علاوه بالغ بر ۱۸ هزار میلیارد 
تومان فرار مالیاتی کشف و شناسایی شده است. رئیس 
سازمان امور مالیاتی اظهار کرد: برای نخستین بار با تولید 
اظهارنامه برآوردی، یکی از راه های فرار مالیاتی بسته شد 
و برای نخستین بار بیش از 6۰۰ هزار اظهارنامه برآوردی 
برای صاحبان مشاغل و اشخاص حقوقی فاقد اظهارنامه 
ــود.  ــتمی صادر می ش و فراری مالیاتی، به صورت سیس
سبحانیان همچنین درباره صفر شدن مالیات ۵۰درصد 
اصناف گفت: رشد درآمد های مالیاتی در سال های اخیر 
بدون فشار به بخش مشاغل صورت گرفته است؛ به طوری 
که در سال جاری بیش از ۵۰ درصد )حدود ۴ میلیون( 
از مشاغل، مالیات صفر و حدود ۴۰ درصد نیز مالیات زیر 
۲۰ میلیون تومان پرداخت کرده اند، همچنین طی ۲ سال 
گذشته از بار مالیاتی بخش تولید نیز به میزان 7 درصد 

کاسته شده است.

 میوه شب چله
 بدون تغییر قیمت تأمین می شود

رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی با اشاره به 
نزدیکی شب یلدا گفت: انواع میوه با حجم بالا در کشور 
موجود است. اسدالله کارگر درباره تامین میوه شب یلدا به 
مهر گفت: میوه های شب چله هندوانه، انار، انگور و خرمالو 
است که سال های قبل هندوانه انبار و برای این آیین ملی 
وارد بازار می شد اما با پیش بینی نیاز بازار، هندوانه نیز به 
شکل تازه خوری برای شب چله تامین است. وی با اشاره 
به کشت هندوانه به میزان مورد نیاز در استان های جنوبی و 
گرمسیر کشور، افزود: هندوانه شب یلدا از طریق شهرهایی 
مانند دزفول تامین است. رئیس اتحادیه فروشندگان میوه 
ــبزی اضافه کرد: در کنار میوه های خاص این آیین،  و س
ــیب و... نیز به  میوه های مکمل مانند نارنگی، پرتقال، س
اندازه کافی تامین است. کارگر درباره بازار تقاضا میوه های 
وارداتی گفت: هدف تامین بازار میوه شب یلدا با محصولات 
داخلی است و میوه های وارداتی بازار تقاضای کمی دارند. 
رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی در پاسخ به این 
پرسش که آیا قیمت محصولات تغییری خواهد داشت، 
تاکید کرد: امسال محصولات باغی وضعیت مناسب دارد 
و خوشبختانه آفت زدگی و بلای طبیعی نداشتیم از این 
رو میوه با حجم بالا در کشور وجود دارد، علاوه بر اینکه 
در مناسبت هایی مانند شب چله، ایام عید نوروز و... تاکید 
ــود خود کم کنند تا در شادی  ــان از س داریم میوه فروش

مردم شریک باشند. 

 رشد ۲8.۲ درصدی ترانزیت کشور
 تا پایان آبان

ــاره به  ــازی با اش معاون حمل و نقل وزیر راه و شهرس
عملکرد ۸ ماه ابتدای سال جاری ترانزیت کشور، از رشد 
۲۸.۲ درصدی در این حوزه خبر داد. شهریار افندی زاده 
گفت: بر اساس آمار موجود در وزارت راه و شهرسازی، در 
۸ ماه ابتدایی امسال در مجموع ۹ میلیون و ۴۵۸ هزار و 
۸6۲ تن کالا از کشور ترانزیت شده که این میزان نسبت 
به مدت مشابه سال قبل، ۲۸.۲ درصد افزایش داشته است. 
در آبان امسال و با ثبت عملکرد یک میلیون و ۵۴۱ هزار 
و ۸۴۹ تن، ترانزیت از کشور نسبت به آبان سال ۱۴۰۱ 
افزایش 6.۸۴ درصدی داشته است. معاون حمل و نقل وزیر 
ــازی ادامه  داد: در این مدت، ترانزیت کالای  راه و شهرس
نفتی و غیرنفتی به ترتیب با عملکرد ۲ میلیون و ۹۲۳ هزار 
ــن و 6 میلیون و ۵۳۴ هزار و ۹۲۵ تن، افزایش  و ۹۳7 ت
۴۸.7 درصدی و ۲۰.۸ درصدی را نسبت به ۸ ماه نخست 

سال ۱۴۰۱ رقم  زده است.
 افندی زاده ادامه  داد: آبان امسال، عملکرد ترانزیت با 
ثبت یک میلیون و ۵۴۱ هزار و ۸۴۹ تن، رشد نقطه به 
ــبت به آبان سال قبل داشته  نقطه ۸۴.6 درصدی را نس
ــاده ای کالاهای نفتی و  ــاه، ترانزیت ج ــت. در این م اس
ــزار و 6۲۳ تن در  ــی به ترتیب با عملکرد ۵۴۴ ه غیرنفت
بخش کالای نفتی و ۸۵۵ هزار و ۲۲6 تن در بخش کالای 
ــده و در بخش ترانزیت ریلی مجموع  غیرنفتی ثبت ش
کالاهای نفتی و غیرنفتی با عملکرد ۱۴۲ هزار تن، رشد 
ــته است. معاون حمل ونقل وزیر راه  ۳۴.6 درصدی داش
ــازی تاکید کرد: ثبت مستمر رکوردهای اخیر  و شهرس
ترانزیت از کشور و اقبال روزافزون دولت ها، تجار، بازرگانان 
و فعالان حمل و نقلی خارجی اعم از کشورهای همسایه، 
منطقه و فرامنطقه ای به موقعیت ترانزیتی و لجستیکی 
جمهوری اسلامی ایران، حاکی از ثمربخش بودن رویکرد 
تحول آفرین دولت سیزدهم به موضوع راهبردی ترانزیت 
با تاکید بر توسعه روابط همه جانبه اقتصادی با همسایگان 
است. وی خاطرنشان کرد: این رویکرد که در کلان ابتکار 
ــبرد آن در  ــده و ترویج و پیش ــران – راه« متبلور ش »ای
ــا، مذاکرات و توافقات دو و چندجانبه ترانزیتی  رویداده
همچنین در سطح ملی و در ارتباط با همه نهادها، بخش ها 
ــراکت های ترانزیتی  ــتگاه های ذی ربط، تقویت ش و دس
منطقه ای و فرامنطقه ای و نیز افزایش هماهنگی داخلی و 
حصول رویکرد واحد ملی و فرابخشی را به امر لجستیک 

و ترانزیت به دنبال خواهد داشت.

اخبار

اقتصادی
رشد شاخص بورس برای دومین روز متوالی

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات دیروز با یک هزار و 6۳۸ واحد افزایش، در ارتفاع ۲ میلیون 
و ۲6 هزار و ۸6 واحدی قرار گرفت. دیروز در معاملات بورس تهران بیش از 6 میلیارد و 7۳۳ میلیون 

سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۴۳ هزار و 6۴۳ میلیارد ریال معامله شد. 

سه شنبه 7 آذر ۱۴۰۲
وطن امروز     شماره 39۱5

رکورد ۱۰ ساله ذخیره سازی گاز شکسته شد؛ 3 میلیارد متر مکعب گاز آماده تزریق در فصل سرما

زمستان  بدون تعطیلی صنعتی؟

بالاترین رشد تابستانی ۶ سال اخیر

رشد اقتصادی تابستان 7.1 درصد شد

بر اساس آخرین آمار بانک مرکزی 

۹۲ درصد  های مهرماه  وصول شد

آمار

چک

)نمودار یک(


